Ata Nº 05/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 05/2022

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se 1

de forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e 2

instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de 3

Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de 4

departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann, Alice 5

de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Gabriela 6

Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza Benedet, Rafael Zanelato Ledo. Também 7

presentes, a representante dos técnicos, Mariély Orlandi Marcelino Serafim (titular) e do 8

discentes, Julia Polo David (titular). Os professores Jader Afonso Savi Mondo, Kleyser Ribeiro 9

encontram-se em licença saúde e capacitação, respectivamente. Os professores Carolina Stolf 10

Silveira e Neilson Luís Ribeiro Modro estão em férias e a professora Danielle Rocha Benício 11

apresentou atestado médico. Constatado o quórum e após cumprimento a todos os presentes, 12

o chefe do departamento declarou a reunião aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a pauta. 13

1. Aprovação da Atas 01, 02, 03 e 04/2022: aprovadas por unanimidade. 2. Expedientes: 14

Prof. Michelle S. Bendet solicitou inclusão de pauta dos processos 9406/2022, 9371/2022, 15

9408/2022, todos de projetos de monitoria, e que os relatos destes fiquem na sequência dos 16

processos pautados que ela relatará; profa. Alice solicitou inclusão de pauta; prof. Alberto 17

solicitou que o processo 7737/2022, que ele relatará no lugar da profa. Danielle (ordem de pauta 18

3.8), fique na sequência dos outros pautados para relato dele. Aprovadas as inclusões e pedidos 19

de alteração na ordem de pauta por unanimidade. Sem mais, passou-se a ordem do dia. 3. 20

Ordem do dia: 3.1) Processo 5770/2022; interessado: téc. Ana Elise C. Inácio; Assunto: 21

Relatório Final de extensão projeto cursinho pré-vestibular comunitário. Relato: o relator prof. 22

Alberto Lohmann foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 23

votação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 6131/2022; interessado: téc. Milla 24

Lima Faust; Assunto: Relatório final de extensão do programa "Dança é Vida" versão 2020-25

2021. Relato: O relator prof. Alberto Lohmann foi favorável à aprovação do pedido; em 26

discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 27

7737/2022; interessado: profa. Carolina Stolf; Assunto: Relatório Final de Monitoria e 28

Declaração Frequência aluna Gloria Fort 2021/1 e 2021/2. Relato: O relator prof. Alberto 29

Lohmann foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: professores discutiram a 30

necessidade de envio desses relatórios de monitoria para tramitação no departamento. Em 31

votação: aprovado por unanimidade.  3.3) Processo 8472/2022; interessado: profa. 32

Carolina Stolf; Assunto: Envio o Relatório Final do Projeto de Extensão Universitária A Cidade 33

Falada, bem como os relatórios dos discentes bolsistas e voluntários. Relato: o relator prof. 34

Américo H. Hara foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 35

votação: aprovado por unanimidade.  3.4) Processo 8763/2022; interessado: profa. 36

Gabriela Morais Pereira; Assunto:  Relatório final extensão - Programa Habitar Saudável. 37

Relato: o relator prof. Américo H. Hara foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: 38

sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.5) Processo 8862/2022; 39

interessado: prof. Alberto Lohmann; Assunto: Relatório final do programa de extensão - 40

Línguas: cursos livres de idiomas. Relato: a relatora prof. Carolina Stolf foi favorável à aprovação 41

do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.6) 42

Processo 8790/2022; interessado: UDESC; Assunto: Relatório final de extensão: JUNTOS 43

- grupo de apoio a diversidade. Relato: a relatora prof. Carolina Stolf foi favorável à aprovação 44

do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.7) 45

Processo 8133/2022; interessado: Prof. Leandro Silva Leite; Assunto: Relatório de 46

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
94

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

R
76

0S
F

4.

5

 Ata Nº 05/2022

monitoria Projeto Introdução 2021. Relato: o relator prof. Eduardo Nogueira Giovanni foi 47

favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 48

unanimidade. 3.9) Processo 8505/2022; interessado: Prof. Américo H. Hara; Assunto: 49

Relatório final de monitoria da acadêmica Anna Karenina Giulian na disciplina de Projeto de 50

Arquitetura Efêmera do semestre 2021-02. Relato: o relator prof. Douglas Emerson D. 51

Heidtmann Junior foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 52

votação: aprovado por unanimidade. 3.10) Processo 8498/2022; interessado: Prof. 53

Américo H. Hara; Assunto: Relatório final de monitoria da acadêmica Amanda Nisz para a 54

disciplina de Conforto Acústico do semestre 2021-02. Relato: o relator prof. Douglas Emerson 55

D. Heidtmann Junior foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 56

votação: aprovado por unanimidade. 3.11) Processo 8485/2022; interessado: Prof. Alberto 57

Lohmann; Assunto: Relatório docente das monitorias AU0131, AU0221 e as disciplinas 58

integradas da 6ª fase, AU0611, AU0612 e AU0613. Relato: o relator prof. Eduardo Nogueira 59

Giovanni foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: 60

aprovado por unanimidade. 3.12) Processo 8349/2022; interessado: Profa. Luiza Helena 61

Ferraro; Assunto: Documentos solicitados referente à monitoria da disciplina de Projeto de 62

Equipamento para Áreas Centrais Consolidadas, período de 01/07/2021 até 10/09/2021. Relato: 63

o relator prof. Eduardo Nogueira Giovanni foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: 64

sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.13) Processo 8610/2022; 65

interessado: Profa. Luiza Helena Ferraro; Assunto: Documentos solicitados referente à 66

monitoria da disciplina de Projeto de Equipamento para Áreas Centrais Consolidadas, período de 67

17/05/2021 até 30/06/2021. Relato: a relatora profa. Gabriela Morais Pereira foi favorável à 68

aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 69

3.14) Processo 8528/2022; interessado: Prof. Rafael Zanelato Ledo; Assunto: Relatório 70

discente e docente de Monitoria Período: 17/05/2021 até 10/09/2021. Relato: a relatora profa. 71

Gabriela Morais Pereira foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 72

votação: aprovado por unanimidade. 3.15) Processo 8266/2022; interessado: Profa. 73

Danielle R. Benício; Assunto: Relatório de Monitoria. Relato: o relator prof. Leandro S. Leite foi 74

favorável à aprovação do processo; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 75

unanimidade. 3.16) Processo 8483/2022; interessado: Prof. Américo H. Hara; Assunto: 76

Relatório final de monitoria das disciplinas de Conforto Térmico, Conforto Luminoso e Conforto 77

Acústico do semestre 2021-02. Relato: o relator prof. Leandro S. Leite foi favorável à aprovação 78

do pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.17) 79

Processo 8928/2022; interessado: Profa. Gabriela Morais Pereira; Assunto: Relatório de 80

monitoria. Relato: o relator prof. Rafael Z. Ledo foi favorável à aprovação do pedido; em 81

discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.18) Processo 82

5860/2022; interessado: Prof. Eric Zettermann Dias de Azevedo; Assunto: Projeto de 83

monitoria para a disciplina de Geometria Descritiva e desenho geométrico. Relato: a relatora 84

profa. Michelle S. Benedet foi favorável a uma vaga de monitoria remunerada e uma vaga de 85

monitoria voluntária, e não duas remuneradas conforme solicitado, atendendo ao ranqueamento 86

realizado e às decisões dos outros processos; em discussão: Profa. Michelle informou que 87

relatou os processos de forma que todos fossem contemplados, distribuindo as vagas do edital 88

entre todos que solicitaram. Desta forma, nem todos os pedidos foram contemplados com a 89

carga horária solicitada, fazendo a relatora a sua própria distribuição em tabela que foi replicada 90

em todos os processos de projeto de monitoria. Em votação: aprovado por unanimidade o 91

relato. 3.19) Processo 7133/2022; interessado: Profa. Danielle R. Benício; Assunto: 92

Projeto de monitoria. Relato: a relatora profa. Michelle S. Benedet foi favorável à uma vaga de 93

monitoria voluntária e não remunerada conforme solicitado, atendendo ao ranqueamento 94

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
94

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

R
76

0S
F

4.

6

 Ata Nº 05/2022

realizado e às decisões dos outros processos; em discussão: sem discussão. Em votação: 95

aprovado por unanimidade o relato. 3.20) Processo 7720/2022; interessado: Profa. 96

Carolina Stolf; Assunto: Pedido para monitoria nas disciplinas de Introdução ao Paisagismo 97

(AU0413) e Projeto Residencial Unifamiliar (AU0411). Edital 04/2022. Relato: a relatora profa. 98

Michelle S. Benedet foi favorável conforme solicitação, atendendo ao ranqueamento realizado e 99

às decisões dos outros processos; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 100

unanimidade o relato. 3.21) Processo 8519/2022; interessado: Prof. Américo Hiroyuki 101

Hara; Assunto: Solicitação de vaga de monitoria remunerada para a disciplina de Projeto de 102

Arquitetura Efêmera no âmbito do Edital DG/CERES Nº 04/2022. Relato: a relatora profa. 103

Michelle S. Benedet foi favorável à solicitação, com redução de 20h para 10h na monitoria 104

remunerada e acrescentando 1 vaga de 10h de monitoria voluntária, ficando da seguinte forma:  105

1 vaga remunerada (10h) e 3 vagas voluntárias (10h) para a disciplina Projeto de Arquitetura 106

Efêmera, atendendo ao ranqueamento realizado e às decisões dos outros processos; em 107

discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.22) Processo 108

8514/2022; interessado: Prof. Américo Hiroyuki Hara; Assunto: Solicitação de vaga de 109

monitoria remunerada para as disciplinas de Conforto Térmico, Conforto Luminoso e Conforto 110

Acústico no âmbito do Edital DG/CERES Nº 04/2022. Relato: a relatora profa. Michelle S. Benedet 111

foi favorável à solicitação, atendendo ao ranqueamento realizado e às decisões dos outros 112

processos; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 113

3.23) Processo 8930/2022; interessado: Prof. Gabriela Morais Pereira; Assunto: 114

Solicitação de monitoria. Relato: a relatora profa. Michelle S. Benedet foi favorável à solicitação 115

de 1 vaga remunerada (10h) e 1 vaga voluntária (10h) para a disciplina AU0311 e de 1 vaga 116

remunerada (20h) e 1 vaga voluntária (10h) para a disciplina AU0511, atendendo ao 117

ranqueamento realizado e às decisões dos outros processos; em discussão: sem discussão. 118

Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.24) Processo 8931/2022; interessado: 119

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Solicitação de 1 vaga de 20h remunerada para 120

monitoria - edital DG/CERES - 04/2022. Relato: a relatora profa. Michelle S. Benedet foi 121

desfavorável à solicitação de 1 vaga remunerada (20h), atendendo ao ranqueamento realizado 122

e às decisões dos outros processos.; em discussão: O prof. Eduardo informou que vai utilizar 123

o mesmo monitor da disciplina AU0511, em concordância com a professora Gabriela Morais. Em 124

votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.29) Processo 9406/2022; interessado: 125

Prof. Alberto Lohmann; Assunto: Projeto de Monitoria. Relato: A profa. Michelle S. Benedet é 126

de parecer favorável à solicitação de 1 vaga remunerada (10h) e 1 vaga voluntária (10h), 127

atendendo ao ranqueamento realizado e às decisões dos outros processos.; em discussão: sem 128

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.30) Processo 9371/2022; 129

interessado: Prof. Leandro S. Leite; Assunto: Projeto de Monitoria. Relato: A profa. Michelle 130

S. Benedet é de parecer favorável conforme solicitação, atendendo ao ranqueamento realizado 131

e às decisões dos outros processos.; em discussão: Sem discussão. Em votação: aprovado 132

por unanimidade o relato. 3.31) Processo 9408/2022; interessado: Prof. Alberto Lohmann; 133

Assunto: Projeto de Monitoria. Relato: A profa. Michelle S. Benedet é de parecer favorável à 134

solicitação do Projeto de Monitoria, atendendo ao ranqueamento realizado e às decisões dos 135

outros processos.; em discussão: Sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o 136

relato. 3.25) Processo 6627/2022; interessado: téc. Milla Lima Faust; Assunto: Pedido de 137

substituição de coordenação do programa de extensão Dança é Vida. Relato: o relator prof. 138

Rafael Z. Ledo foi favorável ao pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado 139

por unanimidade o relato. 3.26) Processo 6671/2022; interessado: Profa. Gabriela M. 140

Pereira; Assunto: Credenciamento disciplinas AU0912 - Metodologia da Pesquisa Aplicada e 141

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
94

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

R
76

0S
F

4.

7

 Ata Nº 05/2022

AU0913 - Tópicos Especiais em Urbanismo. Relato: a téc. Mariély Serafim foi favorável ao 142

pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.27) 143

Processo 7428/2022; interessado: Profa. Flávia Martini Ramos; Assunto: Credenciamento 144

da prof. Flávia Martini Ramos na disciplina AU0271 (Topografia). Relato: a téc. Mariély Serafim 145

foi favorável ao pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 146

unanimidade o relato. 3.28) Processo 8112/2022; interessado: Prof. Leandro S. Leite; 147

Assunto: Credenciamento de docente em disciplina: AU1021 - Estágio Curricular 148

Supervisionado. Relato: a téc. Mariély Serafim foi favorável ao pedido; em discussão: sem 149

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade o relato. 3.32) Processo 6698/2022; 150

interessado: Aluno Matheus Soares Maia; Assunto: Pedido de Reconsideração. Relato: A 151

profa. Alice de Oliveira Viana foi desfavorável ao pedido do aluno; em discussão: Professores 152

teceram comentários corroborando o voto relatora. Em votação: aprovado por unanimidade o 153

relato. Encerrada a ordem do dia, passou-se às comunicações pessoais. 4. Comunicações 154

pessoais: Profa. Gabriela Morais desejou boas férias a quem estiver de férias e boa sorte a nova 155

coordenadora de TCC, profa. Michelle Benedet. Prof. Eduardo Nogueira comentou sobre processo 156

seletivo 01/2022 que está acontecendo e, ainda, que, seu mandato está próximo do fim e sobre 157

a necessidade de lançar edital para a esta chefia de departamento. Não havendo mais inscrições, 158

o chefe desejou boa semana a todos.  Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavro a presente 159

ata que será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, onze de março de dois mil e vinte e dois. 160

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
94

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

R
76

0S
F

4.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: DR760SF4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 18/05/2022 às 18:35:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 18/05/2022 às 18:50:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 19/05/2022 às 09:14:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 19/05/2022 às 13:47:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 24/05/2022 às 07:37:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 26/05/2022 às 14:08:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 30/05/2022 às 13:48:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg5NDFfODk0NF8yMDIyX0RSNzYwU0Y0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008941/2022 e o código
DR760SF4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.